
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

ARPAC Campania – affidamento all’Istituto di attività analitiche per l’Area Analitica del 
Dipartimento Provinciale di Napoli – anno 2024.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. Risorse Umane e Affari Legali
Dr. Paolo Nicita

OGGETTO: ARPAC Campania – affidamento all’Istituto di attività analitiche per l’Area Analitica 
del Dipartimento Provinciale di Napoli – anno 2024.

PREMESSO

CHE con Legge 132/2016 si è istituito il Sistema Nazionale a rete di Protezione Ambientale 
e l’organizzazione dei laboratori che si occupano di analisi ambientali in una rete 
nazionale di laboratori accreditati per armonizzare i sistemi di conoscenza, di 
monitoraggio e di controllo delle matrici ambientali;

CHE l’art.12 comma 3 della succitata norma prevede che il Sistema nazionale, per le proprie 
attività ordinarie e straordinarie, ricorre in via prioritaria alla rete nazionale dei 
laboratori interni e solo in caso di urgente necessità è ammesso il ricorso a laboratori 
esterni con preferenza per i laboratori di enti pubblici; 

CHE l’ARPAC ha necessità di effettuare analisi di laboratorio sui campioni di alimenti di 
origine vegetale come previsti da DPAR 2024; 

CHE al fine, quindi, di provvedere all’esecuzione completa di attività analitiche, l'Area 
Analitica del Dipartimento Provinciale di Napoli ha proceduto ad una indagine 
conoscitiva per la ricerca di Laboratori accreditati a livello nazionale per n. 568 
campioni di alimenti di origine vegetale inviando richiesta all’Istituto; 

CHE in seguito alla richiesta inoltrata da ARPAC, l’Istituto, con nota prot. n. 167/2024 del 
06/03/2024 (acquisito con Vostro prot. ARPAC 15418/2024 del 07/03/2024) ha dato 
riscontro positivo presentando offerta per Euro 119.887,00;

CHE a seguito del raffronto dei costi relativi al pannello analitico richiesto da ARPAC, 
esposti nei diversi preventivi presentati dagli enti pubblici consultati appartenenti alla 
rete IZS e SNPA, ARPA Campania ha disposto l’affidamento di attività analitiche a 
questo Istituto, così come definite nel preventivo prot. 167/2024 del 06/03/2024;

 Per i motivi di cui in premessa 

PROPONE

1. Di prendere atto della convenzione allegata al presente atto deliberativo quale parte 
integrante e sostanziale, con la quale l’Arpa Campania ha disposto l’affidamento di attività 
analitiche a questo Istituto, così come definite nel preventivo (prot. 167/2024);

2. Di dare atto la convenzione di cui al punto 1, ha durata fino al 31 gennaio dell’anno 2025 
in considerazione di un’eventuale spedizione di campioni pervenuti nella data ultima del 
31 dicembre 2024;

3. Di dare atto che il costo delle singole prestazioni effettuate dall’Istituto farà riferimento al 
Tariffario delle prestazioni di laboratorio approvato e pubblicato, come riportate nel 
preventivo prot. 167/2024 del 06/03/2024 (prot. Arpac 15418/2024 del 07/03/2024).

. 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della U.O. Risorse Umane e Affari 
Legali avente ad oggetto: “ARPAC Campania – affidamento all’Istituto di attività analitiche per 
l’Area Analitica del Dipartimento Provinciale di Napoli – anno 2023”.

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti

1. Di prendere atto della convenzione allegata al presente atto deliberativo quale parte 
integrante e sostanziale, con la quale l’Arpa Campania ha disposto l’affidamento di attività 
analitiche a questo Istituto, così come definite nel preventivo (prot. 167/2024);

2. Di dare atto la convenzione di cui al punto 1, ha durata fino al 31 gennaio dell’anno 2025 
in considerazione di un’eventuale spedizione di campioni pervenuti nella data ultima del 
31 dicembre 2024;

3. Di dare atto che il costo delle singole prestazioni effettuate dall’Istituto farà riferimento al 
Tariffario delle prestazioni di laboratorio approvato e pubblicato, come riportate nel 
preventivo prot. 167/2024 del 06/03/2024 (prot. Arpac 15418/2024 del 07/03/2024).

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
     Dr. Stefano Palomba










		2024-06-10T08:24:24+0000


		2024-06-10T09:16:14+0000


		2024-06-10T09:52:56+0000


		2024-06-10T13:36:24+0000




